
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2017/D.04922
 

DEL 29/11/2017
 

 

 
OGGETTO   
 

“Completamento lavori di ristrutturazione e miglioramento sismico dealla struttura dell'ex PMIP di Potenza".   Proposta di 

aggiudicazione.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

verbale di verifica offerta anomala 3  verbale n 4 3 

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Attività Tecniche - (PZ)  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET) 

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Premesso:  

 Che il Plesso oggetto del “Completamento lavori di ristrutturazione e miglioramento sismico della 

struttura dell’ex PMIP di Potenza – II Lotto” attualmente ospita le seguenti attività: Ser.  D. Servizio 

Dipendenze, SIAN Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, Dipartimento di Pre venzione 

Sanità e Benessere Animale, Medicina del Lavoro, Protezione Impiantistica nei Luoghi di Lavoro, 

necessita di essere adeguato e completato; 

 Che con deliberazione del D.G. n. 2015/00301 del 16/05/2015 è stata approvata la scheda Mexa 

“Mitigazione del rischio sismico” Completamento dei lavori di ristrutturazione e miglioramento 

sismico della struttura dell’ex PMIP di Potenza ubicata in via Ciccotti – Potenza; 

 Che per la tal cosa l’intervento è stato inserito nel programma triennale prevedendo il 

“Completamento lavori di ristrutturazione e miglioramento sismico della struttura dell’ex PMIP di 

Potenza – II Lotto”, per l’importo complessivo di € 2.000.000,00; 

 Che questa Azienda, in virtù dell’alta valenza del Plesso Sanitario ha richiesto alla Regione 

Basilicata un finanziamento di € 2.000.000,00 per la realizzazione dei lavori attinenti il 

“Completamento lavori di ristrutturazione e miglioramento sismico della struttura dell’ex PMIP di 

Potenza – II Lotto”; 

Richiamata la DGR n. 1670 del 22/12/2015, avente ad oggetto: Accordo di Programma Integrativo per il 

Settore degli investimenti Sanitari – Approvazione del Programma Regionale degli Investimenti del SSR e 

dell’articolato contrattuale dell’AdP integrativo, da sottoscrivere tra il Ministero della Salute di concerto con 

il Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Regione Basilicata;  

Che per ottenere il Decreto di finanziamento occorre procedere alla redazione e all’approvazione del 

progetto esecutivo da trasmettere alla Regione Basilicata; 

Atteso che l’intervento in oggetto è inserito nel suddetto AdP (III atto Integrativo dell’APQ – Sanità), è 

necessario affidare l’incarico per la redazione della progettazione esecutiva; 

Che : 

 con deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria n. 2017/00256 del 22/04/2017  è stato 

approvato il Bando di Gara per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura inerenti la 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

progettazione definitiva ed esecutiva coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, compreso 

relazione geologica, relativi all’intervento denominato “Completamento lavori di ristrutturazione e 

miglioramento sismico della struttura dell’ex PMIP di Potenza – II Lotto”; 

 con deliberazione n. 2017/00475 del 17/07/2017 è stata nominata la Commissione Giudicatrice;  

 in data  07/08/2017 la Commissione Giudicatrice ha redatto il verbale n. 1 d’inizio delle operazioni di 

gara, in seduta pubblica, mediante l’apertura delle buste “A”; 

 in data  08/08/2017 la Commissione Giudicatrice ha redatto il verbale n. 2  prosieguo delle operazioni di 

gara, in seduta pubblica, mediante l’apertura delle buste “A” e “B”;  

 con Determinazione Dirigenziale n. 2017/D.03346 del 22/08/2017 è stato ratificato il verbale n. 2 che 

proponeva l’esclusione del concorrente  “RTP Perimetri Engineering & management ing. Gennaro 

Schisa, ing. Vito Paparella, ing. Luca Chiarappa, ing. Vincenzo Oranger, ing. Michele Verderosa, ing. 

Saverio Pellecchia” in adempimento degli artt. n. 29 comma 1 e n. 76 comma 5 del D. Lgs. n. 50; 

 in data 22/09/2017 a mezzo PEC è stata comunicata al suddetto concorrente le motivazioni 

dell’esclusione; 

 in data 04/09/2017 la Commissione Giudicatrice ha redatto il verbale n. 3 delle sedute riservate con 

allegate schede di valutazione e tabella riepilogativa dei punteggi assegnati ai concorrenti ammessi;  

 in data 12/09/2017 in seduta pubblica sono state aperte le buste “C – Offerta Economica e Temporale” 

parametri “C” e “D” del disciplinare di gara e contestualmente è stato redatto il verbale n. 4 con allegata  

tabella riepilogativa riportante i punteggi attribuiti a ciascun concorrente nonché la graduatoria finale; 

 dalla graduatoria risulta che le offerte dei concorrenti posizionati nei primi sei posti son da ritenersi 

anomale poiché superano i 4/5 del punteggio massimo attribuibile per entrambi i parametri di 

valutazione, quello tecnico e quello economico; 

 il RUP in data  03/11/2017 ha inviato ai concorrenti interessati la richiesta di giustificazione prevista 

dall’art. 97, comma 5 lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 a seguito della suddetta richiesta i primi quattro in graduatoria ovvero “RTP  PRO.GE77, RTP Migliore, 

RTP DICECCA, RTP Gruppo Marche” hanno trasmesso la relazione giustificativa mentre il quinto e 

sesto “RTP EXERGIA e RTP SIPEC” non hanno trasmesso alcuna giustificazione; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

VISTO il verbale in 22/11/2017 di “verifica delle giustificazioni e della congruità dell’offerta anomala” 

redatto dal RUP con l’ausilio della Commissione Giudicatrice dal quale si evince la congruità delle 

giustificazioni addotte dal primo classificato “RTP PRO.GE77 mandatario”, nello stesso viene altresì 

confermato i punteggi attribuiti in gara e la graduatoria stilata nel verbale n. 4; 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”;  

RITENUTO opportuno procedere alla ratifica dei verbali di gara nn. 1,2,3,4 e  alla formulazione della 

proposta di aggiudicazione fatta dal RUP con il verbale di “verifica delle giustificazioni e della congruità 

dell’offerta anomala” ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016, 

DETERMINA 

1. La narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del 

provvedimento; 

2. Di  ratificare i verbali di gara nn. 1,2,3,4 e di formulare la proposta di aggiudicazione proposta fatta dal 

RUP con il verbale  di  “verifica delle giustificazioni e della congruità dell’offerta anomala” che 

allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. Di trasmettere il presente provvedimento alle UU.OO. al Responsabile per la Trasparenza per la 

pubblicazione di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

4. Tutti gli atti a cui si fa riferimento sono depositati presso l’U.O. Attività Tecniche di Potenza ; 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni sopra espresse.  

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

 

Francesco Blesce

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 
















